УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

          МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

_____________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от  «17» октября 2024 г.                                                                                                 № 314/1-од

село Малый Атлым

О создании Ученического самоуправления

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Уставом школы, на основании протокола общего собрания

учащихся, в целях обеспечения реализации несовершеннолетними обучающимися права

на участие в управлении школой, реализации защиты законных прав и интересов

обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Создать Совет учащихся на добровольных началах, выборной основе из числа

представителей обучающихся.

2. Определить следующий состав Ученического самоуправления:

Гавриловский Д. С., 10 класс

Боровкова А. А., 9 класс

Черных Е. А., 6 класс

Довжинская У. Р., 8 класс

Шибаков А. Д., 6 класс

Сергеева В. И., 11 класс

Коркина М. А., 6 класс

Бронникова А. А., 11 класс

Самойленко Е. Ю., 7 класс

Розлач Я. Д., 8 класс

Коскелайнен А. А., 5 класс

Пичугина В. В., 11 класс

Понкратова С. В., 7 класс

Назарова К. С., 9 класс

Барсукова В. С., 6 класс

3. Утвердить:

3.1. План работы Ученического самоуправления на 2024-2025 уч. год (приложение 1);

3.2. Устав Ученического самоуправления МБОУ «Малоатлымская СОШ»  (приложение

2).

3.3. Распределение должностей в структуре органов самоуправления (приложение 3)

4. Заседания Ученического самоуправления проводить не реже одного раза в месяц или по

мере необходимости.

5. Возложить функции координации и руководства Ученическим самоуправлением

Кослопаеву В.М. – советника директора по воспитанию и связи с общественностью

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                    О.В. Афанасьева

Исполнитель:

Заместитель директора

 по воспитательной работе

Тутынина  Дания Магфуровна

8(34678)22548

Рассылка

Дело - 1экз.

Учебная часть -1экз.

Приложение 1

к приказу ОО № 314/1-од

от 17.10.2024 г.

План работы Ученического самоуправления на 2024-2025 учебный год.

 № п/п Мероприятие Месяц Ответственный

1.  Подготовка к выборам президента и

председателей

сентябрь Руководитель

2.  Рейд «Проверка учебников» сентябрь Активисты от классов

3.  Организация дежурства сентябрь Активисты от классов

4.  Организация игр на перемене для

начальной школы

сентябрь Активисты от классов

5.  Выборы президента и председателей октябрь Руководитель

6.  Акция «Знакомьтесь это Мы!» октябрь Заместитель «Связь с

общественностью»

7.  Рейд «Внешний вид ученика» октябрь Ученический совет

8.  Соревнование по подтягиваниям и вису октябрь Заместитель «Спортивная

деятельность»

9.  Конкурс "Чистая тетрадь по русскому

языку"

октябрь Заместитель «Учебная

деятельность»

10.  Международный день школьных

библиотек

октябрь Заместитель «Досуг»

11.  Акция "Мы за ЗОЖ" октябрь Заместитель «Спортивная

деятельность»

12.  Видеоролик "Что такое труд и забота?" октябрь Заместитель «Труд и забота»

13.  Конкурс «Лучший ученик месяца» октябрь Заместитель «Учебная

деятельность»

14.  Акция «Танец Первых» октябрь Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

15.  Акция «Подари улыбку библиотекарю» октябрь Заместитель «Культура»

16.  Акция «Лучший математик» ноябрь Заместитель «Учебная

деятельность»

17.  Фотоконкурс «Красота вокруг нас!» ноябрь Заместитель «Досуг»

18.  Соревнование по прыжкам на скакалке ноябрь Заместитель «Спортивная

деятельность»

19.  Подготовка к «Дню Матери» ноябрь Заместитель «Культура»

20.  Акция «Помоги пожилым» ноябрь Заместитель «Труд и забота»

21.  Экскурсия в администрацию ноябрь Заместитель «Связь с

общественностью»

22.  Акция «Спорт против наркотиков» ноябрь Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

23.  Акция «Литературный кроссворд» декабрь Заместитель «Учебная

деятельность»

24.  Акция «Ящик анонимка» декабрь Заместитель «Досуг»

25.  Соревнование по бегу декабрь Заместитель «Спортивная

деятельность»

26.  Молодежный спектакль к новому году декабрь Заместитель «Культура»

27.  Экскурсия в больницу  декабрь Заместитель «Труд и забота»

28.  Встреча с выпускниками школы декабрь Заместитель «Связь с

общественностью»

29.  Акция «Зимние активности» декабрь Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

30.  Акция «Лучшие выпускники нашей

школы»

январь Заместитель «Учебная

деятельность»

31.  Конкурс рисунков «Моя мечта» январь Заместитель «Досуг»

32.  Соревнование по отжиманиям январь Заместитель «Спортивная

деятельность»

33.  Акция «Тайный дед мороз» январь Заместитель «Культура»

34.  Акция «Ремонтируем класс» январь Заместитель «Труд и забота»

35.  Квест «Ученическое самоуправление» январь Заместитель «Связь с

общественностью»

36.  Акции «Здоровые физминутки» январь Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

37.  Творческий номер на английском языке февраль Заместитель «Учебная

деятельность»

38.  Акция «Рукодельники» февраль Заместитель «Досуг»

39.  Соревнование по теннису февраль Заместитель «Спортивная

деятельность»

40.  Акция «Валентинка» февраль Заместитель «Культура»

41.  Акция «С заботой об учителях» февраль Заместитель «Труд и забота»

42.  Конкурс «Лучший ученический совет» февраль Заместитель «Связь с

общественностью»

43.  Просмотр фильма «Против вредных

привычек»

февраль Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

44.  Акция «Лучший опыт от класса» март Заместитель «Учебная

деятельность»

45.  «Лучший шеф повар» март Заместитель «Досуг»

46.  Соревнование по прыжкам в длину март Заместитель «Спортивная

деятельность»

47.  Мероприятие «23 февраля и 8 марта» март Заместитель «Культура»

48.  Мастер-класс дошкольникам март Заместитель «Труд и забота»

49.  Встреча «Главные люди села» март Заместитель «Связь с

общественностью»

50.  Своя игра «Мы за ЗОЖ» март Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

51.  Акция рисунков «Мир глазами детей» апрель Заместитель «Учебная

деятельность»

52.  Интелектуальная игра «Что? Где?

Когда?»

апрель Заместитель «Досуг»

53.  Соревнование по гибкости апрель Заместитель «Спортивная

деятельность»

54.  «День смеха» апрель Заместитель «Культура»

55.  Субботник на берегу апрель Заместитель «Труд и забота»

56.  Экскурсия в больницу апрель Заместитель «Связь с

общественностью»

57.  Рисунки «Мы за ЗОЖ» апрель Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

58.  Акция видеороликов «Спасаем

человека»

май Заместитель «Учебная

деятельность»

59.  Мероприятие «Шоу талантов» май Заместитель «Досуг»

60.  Соревнование по метанию май Заместитель «Спортивная

деятельность»

61.  Акция «Изготовление свечей» май Заместитель «Культура»

62.  Субботник на кладбище у участников

ВОВ

май Заместитель «Труд и забота»

63.  Видеоролик «Работа Ученического

совета за год»

май Заместитель «Связь с

общественностью»

64.  Выпуск листовок и буклетов с

призывом к здоровому образу жизни

май Заместитель «Безопасность и

здравоохранение»

Приложение 2

к приказу ОО № 314/1-од

от 17.10.2024 г.

Устав Ученического самоуправления МБОУ «Малоатлымская СОШ»

1.  Общие положения.

1.1.  Ученическое самоуправление – управление жизнедеятельностью школьного

коллектива, осуществляемое учащимися, основанное на инициативе, самостоятельности,

творчестве, совершенствовании собственной жизни, чувстве ответственности,

взаимопомощи и организаторских способностях школьников.

1.2.   В своей деятельности ученическое самоуправление руководствуется Законом РФ

«Об образовании», Конвенцией ООН о правах ребёнка, Уставом школы, а также

настоящим Уставом и локально-правовыми актами школы.

1.3.  Деятельность школьного ученического самоуправления направлена на:

 достижение школьниками соответствующего образовательного и культурного

уровня;

 адаптацию учащихся к жизни в обществе;

  воспитание у школьников гражданственности, патриотизма, трудолюбия,

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе.

1.4. Устав ученического самоуправления, а также дополнения и изменения к нему,

утверждаются ученическим общешкольным собранием.

2. Основные цели и задачи.

2.1. Целями создания и деятельности органов ученического самоуправления

являются:

 обеспечение необходимых условий для всестороннего развития личности и

творческой самореализации школьников в соответствии с их потребностями;

 обеспечение условий для защиты прав и интересов учащихся, а также отстаивание

таковых;

 содействие в удовлетворении потребностей учащихся в дополнительных

образовательных услугах.

2.2.  Для достижения своих целей ученическое самоуправление решает следующие

задачи:

 формирование качеств личности школьников с помощью организации их жизни и

деятельности;

 оказание помощи учащимся в познании себя и окружающих, в адаптации к жизни,

социальной защите их прав и интересов во всех сферах жизнедеятельности, в осознании

того, что личностное проявление каждого возможно только в коллективе.

3. Организация деятельности.

3.1.  Организация деятельности ученического самоуправления строится на интересах

учащихся и не входит в противоречие с Уставом школы.

3.2.  Деятельность органов ученического самоуправления охватывает все сферы

урочной и внеурочной деятельности и жизни учащихся:

 поддерживание порядка и дисциплины в школе;

 организация учебного процесса;

 организация внеклассной и внешкольной деятельности учащихся – работа

спортивных секций, разного рода кружков, экскурсий, вечеров, выездов, походов и т.д.,

отдыха и развлечений.

3.3.  Для решения основных учебно-воспитательных задач органы ученического

самоуправления соотносят свою деятельность с направлениями программы

воспитательной работы школы по направлениям:

- Гражданско-патриотическое воспитание.

- Нравственно-эстетическое воспитание.

- Профилактика правонарушений.

- Физкультурно-оздоровительное воспитание.

- Самоуправление в школе и в классе.

- Работа с родителями.

3.4.  Основные формы работы органов ученического самоуправления:

 КТД (познавательные, экологические, трудовые, спортивные, художественные,

досуговые);

 дискуссии;

 кружковая работа;

 конкурсы;

 деловые игры;

 мозговая атака, семинары, конференции;

 всё, что способствует развитию творческих способностей учащихся.

                       4. Структура органов ученического самоуправления.

4.1.  Органы ученического самоуправления создаются на добровольных началах,

выборной основе.

4.2.  Структура органов самоуправления:

- Председатель ученического самоуправления.

     - Заместители Председателя ученического самоуправления в сферах:

 Учебный сектор

 Сектор культуры и досуга

 Сектор здравоохранения и спорта.

 Сектор по связи с общественностью.

 Сектор труда и заботы.

 Сектор охраны и безопасности.

4.3.  Представленная модель является раздельной административно-игровой моделью,

т.е. сочетает в себе самоуправление, основанное на требованиях законодательных и

локальных актов, и самоуправление, основанное на соблюдении всех законодательных и

нормативных актов РФ, гармонично вписанных в правила игры, моделирующей

деятельность основных структур местного сообщества (муниципального образования).

 5. Управление.

5.1.  Ученическое самоуправление строится на принципах:

 взаимопомощь и доверие;

 стремление к развитию;

 равноправие всех учащихся;

 коллегиальность принятия решений;

 приоритетность прав и интересов учащихся;

 гуманность по отношению к каждой отдельной личности.

5.2.  Общее руководство деятельностью ученического самоуправления осуществляет

Председатель ученического самоуправления. Заместители председателя являются

исполнительным органом общешкольного Ученического самоуправления и играет роль

связующего звена в деятельности всех органов ученического самоуправления.

5.3.  Председатель избирается ежегодно, обеспечивает согласованное

функционирование и взаимодействие органов школьного ученического самоуправления,

организует и направляет деятельность актива школы.

5.4.  К компетенции актива школы относится:

 оказание помощи классному ученическому самоуправлению, педагогам в

организации всех сторон жизни ученического коллектива;

 участие в управлении жизнью школы как государственного учреждения,

повседневной деятельностью ученического коллектива;

 определение содержания и форм деятельности ученического самоуправления;

 оказание помощи в организации воспитательной работы с учащимися.

5.7.  Актив школы сотрудничает с администрацией школы. За директором школы,

педагогами сохраняется право на общее руководство Ученическим самоуправлением,

контроль организации жизни ученического коллектива.

6. Права и обязанности.

6.1.  Органы ученического самоуправления обладают реальными правами и несут

реальную ответственность за свою работу.

6.2.  Любой ученик школы, равно как и органы школьного Ученического

самоуправления, имеет право:

 на уважение своей чести и достоинства, обращение в случае конфликтной ситуации

в высшие органы школьного ученического самоуправления:

 «выражать» и отстаивать личные интересы своих классов;

 на выбор своих органов ученического самоуправления;

 на участие в управлении школьными делами;

 открыто и корректно выражать своё мнение, критиковать действия органов

школьного самоуправления, высказывать свои предложения для рассмотрения их в

дальнейшем на заседании актива школы;

 объединяться в любые творческие группы, комитеты, клубы и т.д., не

противоречащие своей деятельностью целям и задачам школьного самоуправления,

Уставу школы.

6.3.  Учащиеся, входящие в органы ученического самоуправления, обязаны:

 показывать пример в учёбе, труде, беречь школьную собственность, соблюдать

учебную и трудовую дисциплину, нормы поведения;

 заботиться об авторитете своей школы;

 информировать классы о своей деятельности;

 выполнять Устав школы, распоряжения администрации школы, решения органов

Ученического самоуправления, не противоречащие Уставу школы.

7. Устав Ученического самоуправления.

7.1.  Это форма школьного актива, которая была учреждена для оказания помощи в

организации самоуправления на 2024-2025 год.

7.2 График работы – в соответствии с Планом работы. Собрания ученического

самоуправления проводятся один раз в месяц.

7.3 Тематика мероприятий разрабатывается с учетом мнения участников. Проводимые

ученическим самоуправлением мероприятия развивают следующие ключевые навыки и

умения:

- аналитические (умение мыслить критически, анализировать и оценивать идеи,

информацию, суждения, отбирать наиболее продуктивные из них, делать собственные

выводы и заключения)

- проектировочные (умение планировать деятельность: собственную, коллективную;

осуществлять выбор целей и механизмов их достижения)

- коммуникативные (умение работать в команде, организовывать деловое и

эмоциональное взаимодействие, решать коммуникативные проблемы)

- рефлексивные (умение осуществлять «самонаблюдение», выстраивать процессы

самокоррекции, саморазвития)

- исследовательские (умение видеть проблему, пути и механизмы ее решения,

генерировать идеи и др.).

7.4 Содержание деятельности Ученического самоуправления:

а) Активизация деятельности по развитию школьного самоуправления.

б) Отработка и развитие навыков самоуправления, сотрудничества со

сверстниками и взрослыми, планирования и анализа совместной социально -

значимой деятельности, принятия совместных ответственных решений.

7.5 Права и обязанности участников Ученического самоуправления

Участники имеют право:

- Формировать тематику занятий с учетом поставленных целей и задач;

- Предлагать и проводить в действие различные проекты, формировать творческие

группы.

- Участники обязаны: принимать активное участие в реализации плана ученического

самоуправления.

Приложение 3

к приказу ОО № 314/1-од

от 17.10.2024 г.

Состав Ученического самоуправления

№ Занимаемая должность в ООК  Ф.И.О. Класс

1 Председатель ученического

самоуправления

Гавриловский Данила Сергеевич 10

2 Учебный сектор Боровкова Ангелина Андреевна 9

Черных Ева Александровна 6

3 Сектор культуры и досуга Довжинская Ульяна Романовна 8

Шибаков Андрей Дмитриевич 6

Сергеева Вера Ивановна 11

Коркина Маргарита Андреевна 6

4 Сектор здравоохранения и спорта Бронникова Арина Андреевна 11

Самойленко Екатерина Юрьевна 7

Розлач Ярослав Денисович 8

Коскелайнен Александр
Александрович

5

5 Сектор по связям с

общественностью

Пичугина Виктория

Вячеславовна

11

Понкратова Софья
Владимировна

7

6 Сектор труда и заботы Назарова Кира Святославовна 9

Барсукова Варвара Сергеевна 6